<sup>2</sup> Hildegardis Bingenensis: Liber divinorum operum III 5, 9, ed. Albert Derolez/Peter Dronke, (Corpus Christianorum continuatio mediaevalis 92) Turnholti 1996, 422, 95–108: «Paulus autem preceptum uirginitatis in lege non habuit. Vnde et illam hominibus non indixit, sed consilium dedit; quia preceptum timorem, consilium uero amorem habet, et ideo preceptum timoris, quod exterius auditur, multociens preuaricatur; consilium uero amoris, quod omnes uene hominis in desiderio percipiunt, firmiter tenetur. Sed quoniam primitus per serpentem consilium disturbatum est, ex antiquo consilio Deus homo factus est, in quo caritas ita ardebat, ut totum mundum illuminaret. Et ideo etiam Paulus ex occulto consilio de uirginitate consilium et non imperium dedit, quam nemo hominum per imperium constituere debet, quoniam Deus illam in semetipso ad perfectum duxit. Vnde et castitas, legale preceptum seruicij seu timoris non habens, sola libera in Deo absque omni timore stat.» Hildegard von Bingen: Das Buch der göttlichen Werke. Liber Divinorum Operum,

vollständig neu übersetzt durch Paul Suso Holdener CSSR, Ronchin/Marquain 1989, 463. Margot Schmidt: «Maria, Spiegel der Schönheit», (wie Anm. 1), 99 erklärt zu dieser Stelle: «Diese Worte dürften als Kritik gegenüber der zeitgenössischen Sitte zu verstehen sein, aus kinderreichen Familien Söhne und Töchter für den geistlichen Stand vorherzubestimmen.» Zur Tradition des Ratschlusses vgl. Mechthild von Magdeburg: *Das fließende Licht der Gottheit*. Zweite, neubearbeitete Übersetzung mit Einführung und Kommentar von Margot Schmidt (*Mystik in Geschichte und Gegenwart* I 11) Stuttgart-Bad Cannstatt 1995, 369–372, Anm. 127 zu *consilium Trinitatis*.

<sup>3</sup> Hildegardis Bingensis: *Scivias* II 5, 8, ed. Angela Carlevaris, (*Corpus Christianorum continuatio mediaevalis* 43), Turnholti 1978, 182, 379–183, 390: «In illis fidelibus qui bona intentione castitatem amplectentes uirginitatem suam pro Dei amore illibatam conseruant, bona uoluntas ipsorum in laudem creatoris sui mirabiliter erumpit. Quomodo? Quia in aurora uirginitatis quae Filio Dei semper adhaeret, fortissima laus abscondita est, cui nullum terrenum officium nec ulla ligatura legis resistere ualens, in uoce exsultationis ad gloriam Dei caeleste carmen decantat. Quomodo? Videlicet quoniam uelox iter habens canticum illud in nouitate libertatis mirabiliter promit, quod antequam Vnigenitus Dei qui uerus flos uirginitatis est, incarnatus de mundo ad caelos rediens ad dextram Patris resedit, auditum non est; [...]» und *Scivias* II 5, 10, (wie oben), 184, 435–437: «[...] quoniam societatem illorum deserens libertatem pacti sui abiecit et eam in seruitutem peccati redegit.» Hildegard von Bingen: *Wisse die Wege*. *Scivias*, vollständig neu übersetzt durch Paul Suso Holdener CSSR, Ronchin/Marquain 1990, 262f.